РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САЯНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
28.04.2017 пос. Саянский №20-94-р
Об отчете  Главы поселка Саянский о результатах его деятельности за 2016 год.
Заслушав и обсудив представленный Главой поселка Саянский отчет о результатах его деятельности за 2016 год Саянский поселковый  Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет Главы поселка Саянский Перистого Евгения Анатольевича о результатах его деятельности за 2016 год (прилагается).
[bookmark: _GoBack]2..Признать деятельность Главы поселка Саянский .Перистого Евгения Анатольевича .за 2016 год удовлетворительной.
3. Опубликовать на официальном сайте администрации п. Саянский
Председатель Саянского поселкового
Совета депутатов         К.В. Сазанович

Отчет главы поселка Саянский за 2016год
Добрый день уважаемые коллеги и депутаты!
Сегодня мы собрались здесь, все вместе для того, чтобы подвести итоги о проделанной работе за 2016 год. Главным приоритетом нашей работы является исполнение полномочий, предусмотренных в Федеральном законе ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселка по обеспечению деятельности местного самоуправления. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселка Саянский, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселка и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. В администрации поселка действует официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема граждан главой, сотрудниками администрации и депутатами Саянского поселкового Совета депутатов. Регулярно проводится его обновление. В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проводится работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг .Их в администрации разработано и принято18. В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, установлено необходимое программное обеспечение. С января 2016 года в здании нашей администрации открылся филиал  центра МФЦ принимает граждан по оформлению необходимых для населения документов. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселка – это итог совместной деятельности районной и поселковой  администрации, Саянского поселкового Совета депутатов и населения, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения. Поселок Саянский  включает в себя два населенных пункта: пос. Саянский и деревня Усть-Кандыга. Численность населения по состоянию на 01.01.2016 г. составляет 4498 человек, В соответствии с Уставом поселка Саянский, представляю Вам отчет о своей работе – работе администрации поселка Саянский
Исполнение бюджета за 2016 год по администрации поселка Саянский составило: по доходам – при плане 21555 579 рублей, фактически поступило – 21 647 507 рублей, что составило 100,4 %.
По расходам администрацией поселка Саянский было выполнено:
по плану - 22 431 510 рублей, кассовое исполнение – 20 521 352 рубль, что составило - 91,5 %.
На небольшое перевыполнение поступления доходов в основном повлияло поступление налога на доходы физических лиц, при плане – 11 503 048 рублей было выполнено 11 551 525 рублей, что составило - 100,5%. Также поступление налога на имущество при плане – 470 000 рублей, поступление составило – 474 427 рублей, выполнено на 100,9%. Земельный налог - на 101,5% Аренда земли - на 101,4% Остальные все источники доходов выполнены на 100%.
Расходы по выплате заработной платы главе поселка Саянский выполнены на 100% .
Расходы по центральному аппарату выполнены на 93,6%.
Средства по передаче полномочий выплачены 100% .
По первичному воинскому учету краевые средства освоены полностью. Произведена оплата коммунальных услуг. В течение отчетного года были приобретены материалы и канцелярские товары. Средств освоено на 259 688 рублей.
Благоустройство
На благоустройство израсходовано 4353690 рублей, в данном подразделении числится 2 тракториста и 4 рабочих, заработная плата которых составила 1135864 рубля.
Было приобретено и высажено 1350 корней рассады цветов на сумму 26800 рублей;
- на территории площадке «Лучик солнца»  высажено 48 деревьев;
- была закуплена краска, предназначена для покраски придомовых территорий, малых архитектурных форм, детских площадок;
приобретены ГСМ для работы тракторов на сумму 228000 рублей.
В 2016 году работало 2 отряда: ОАО «СУЭК» и «Юный железнодорожник». В отрядах трудилось по 10 детей. Смета расходов по отряду ОАО «СУЭК» составила 114285 рублей, по отряду «Юный железнодорожник» -
105300 рублей. В основном дети работали по благоустройству поселка, занимались ремонтом и покраской малых архитектурны сооружений, обрезкой кустарников, прополкой и поливкой клумб.
Организована ежедневная работа по благоустройству и уборке территории поселка Саянский. Привлекаются рабочие на уборку от мусора улиц, ведется скашивание травы на улицах поселка и вырубка кустарников. В преддверии празднования Дня железнодорожника в 2016 году был проведен мониторинг общего состояния улиц и как следствие - двухмесячник по улучшению санитарного содержания, благоустройству, озеленению поселка. Организована эффективная работа с жителями по благоустройству придомовых территорий. Зимой по мере необходимости проводится очистка тротуаров и пешеходных переходов от снега и наледи ежедневная уборка мусора. За период обильных снегопадов с территории улиц, дворов, меж домовых проездов, дорог  с помощью техники ОАО «РЖД» ПМС -257, ГПКК «Край ДЭО и техники Администрации регулярно вывозился снег. Вывоз мусора осуществляется администрацией поселка Саянский в деревне Усть-Кандыга - каждый понедельник, в поселке Саянский – каждую среду. В целях профилактики правонарушений в сфере правил благоустройства совместно с участковым полиции и администраций поселка Саянский проводились рейды по обследованию придомовых территорий, территорий торговых точек. Так же совместно с участковым была проведена беседа с населением  по содержанию собак. С помощью благотворительного фонда Белка и Стрелка дважды был проведен отлов собак, которые представляют угрозу жизни и здоровью детей и жителей поселка В 2016 году проведено 4 схода граждан поселка пСаянский и деревне Усть-Кандыга.
На уличное освещение поселка затрачено 1190550 рублей, учет уличного освещения ведется по приборам учета электроэнергии. В течение года были установлены и заменены 80 шт. светильников ЖКУ/ГКУ, также были приобретены провода, зажимы, лампы ДНАТ 250 Е40 – 78 шт., кронштейны КР-3 - 10 шт. Благодаря эффективным контактам администрации поселка Саянский  и Саянской дистанции электроснабжения, сложилась благоприятная обстановка с уличным освещением, заменены линии электроснабжения на более современное оборудование. Использовались средства краевой субсидии на обустройство пешеходных переходов дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2 "Пешеходный переход" повышенной яркости (на желтом фоне) и нанесение дорожной разметки 1.14.1 "Зебра" на автомобильных дорогах общего пользования местного значения. – 93120 рублей На содержание улично - дорожной сети было израсходовано 529 020 рублей. Был проведен ямочный ремонт и частичная отсыпка по ул. Восточная, ул. Лукашевич д.2,4,6,8. ул. Солнечная, ул. Северная, Кооперативная, ул. Лесная, ул. Кошурникова, переулок Садовый а также ул. деревни Усть-Кандыги и произведена отсыпка дворовых проездов ул. Строителей 1,3. В августе 2016 г. была полностью заасфальтирована ул. Кравченко и Мира 50% при этом краевых средств было израсходовано 4101442 рубля и наше софинасирование составило 727850 рублей. На ледовый городок 200 тысяч израсходовано.
Земельные отношения.
В 2016 году администрацией поселка Саянский было заключено 25 договоров аренды земли из них:
7- под объекты гаражного назначения
13- ИЖС (малоэтажная жилая застройка)
4 –для установки торгового павильона
1-под магазин
2.Договора купли-продажи –20 шт. из них:
11- под объекты гаражного назначения
6 - ИЖС (малоэтажная жилая застройка)
1-предпринимательства
2-под магазины
3.Муниципальный земельный контроль Физических лиц - 4шт.
4.Муниципальный жилищный контроль Физических лиц – 1 шт.
5.Постановка многодетных семей в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков –7шт.
6.Постановка о принятие на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении -4 семьи.
Административная комиссия
 Административная комиссия поселка Саянский создана решением Саянского поселкового Совета депутатов от 23.10.2015 года №2-8-р. Административная комиссия состоит из 9 человек из них 5 человек депутаты, 4 человека общественности. За 2016 год в соответствии с регламентом работы административной комиссии поселка Саянский  проведено восемь заседаний административной комиссий, на которых рассмотрено восемь административных материалов, составлено 6 протокола об административных правонарушениях предусмотренных следующими статьями Закона Красноярского края « Об административных правонарушениях» от 02.10.2008 №7-2161, (далее - ЗКК) :
ст.1.1. ч.1 Совершение действий, нарушающих тишину и покой окружающих- 5 чел;
ст.5.1.ч.1 Нарушение правил благоустройства городов и других
населенных пунктов -1 чел
По ст.1.1.ч.1 ЗКК вынесено одно определение по истечению срока давности привлечения к административной ответственности ч.1 ст.24.5 КоАП Р.Ф.
По ст.1.1.ч.1 ЗКК вынесено одно постановление по прекращению производства по делу об административном правонарушении п.2 ст.24.5 КоАП Р.Ф
Привлечено к административному наказанию 5 человека из них:
по ст. 1.1. ч.1 ЗКК 5- человека
предупреждено;
Привлечено к административному штрафу 1 человек по ст. 5.1.ч.1 ЗКК - 500 рублей .
Административных штрафов взыскано на сумму 500 рублей. Применяется практика по направлению в адрес правонарушителей предписания об устранении административных правонарушений. Все граждане, после направления предписания, устраняют нарушения в установленные сроки. Проводится работа членами административной комиссии при личном общении. Беседа, разъяснения и устное замечание играют огромную роль для предупреждения административных правонарушений и являются одним их методов административного воздействия для пресечения нарушений.
Социальная работа
За 2016год оказано 994 социальных  услуги. Обслужено 685 пожилых и инвалидов, 36 трудоспособных граждан, 173 семья с детьми, 45семьи в социально-опасном положении. Проведено 630 консультаций по мерам социальной защите населения, оформлено 289 льгот различным категория граждан. Поздравлено 29 человек с Юбилеем 80 лет, 85 и 90. Поздравлено 7 пар с годовщиной свадьбы 55 и 50 лет. Оформлено материальной помощи на ремонт жилого помещения 15 многодетным семьям и 3 пенсионерам, 7семьям попавшим в трудную жизненную ситуацию, 15 детское пособие, 4 удостоверений «Дети войны», 19 удостоверений «Ветеран Красноярского края», 5 удостоверения «Ветеран Российской Федерации».
Культура и спорт
В 2016 году деятельность МБУК «Усть-Кандыгинский сельский Дом культуры» была эффективной. В 2016 году субсидия на выполнение муниципального задания составила - 982356 рублей.
Учреждение произвело расходов на сумму 980885 рублей.
Плановые назначения выполнены на 99,9 % , в том числе на:
- заработную плату 528750 рублей,100% выполнение утвержденных плановых назначений;
- начисления на выплаты по оплате труда составили 158212 рублей;
-оплата электроэнергии 6100 рублей;
- работы, услуги по содержанию имущества – 181259 рублей,  100% выполнение утвержденных плановых назначений;
-прочие работы и услуги – 15000 рублей, 100% выполнение утвержденных плановых назначений;
Приобретались материальные запасы на сумму 91077 рублей. Приобретался уголь для отопления на сумму 59200 рублей.
В клубе работает 3,5 ставки по штатному расписанию.  В 2016 году в СДК д. Усть-Кандыга проведено всего 155 мероприятий с посещаемостью 4309 человека. В клубе работают 4 кружка. Участники хореографического, театрального и клуба выходного дня занимаются подготовкой и проведением клубных мероприятий, концертов для сельчан, праздничных развлекательных программ для детей. К особо значимым событиям года можно отнести  мероприятия посвященные Рождеству, проводам Зимы, Дню Победы, дню Молодежи. В молодежном спортивном кружке занимаются юноши-хоккеисты, которые провели за 2016 год 21 игру. В летнее время проводились 5 районных соревнований по футболу.
Участники хореографического, театрального и клуба выходного для занимаются подготовкой и проведением клубных мероприятий, концертов для сельчан, праздничных развлекательных программ для детей. В молодежном спортивном кружке занимаются юноши-хоккеисты, которые провели 20 игр, из них: 12 краевых ( где заняли 8 первых мест, 3-вторых и 1-третье) 8 районных игр ( где заняли  7 первых мест, 1-второе). Кроме того, были проведены местные игры ( где были заняты 2 первых места, 1-второе и 1-третье). В летнее время проводились 8 районных соревнований по футболу (8 игр -1 место, 2 игры-2 место). Особое внимание администрация посёлка уделяет оздоровлению жителей. Деятельность по оздоровлению граждан и пропаганде здорового образа жизни осуществляется планово и совместно с Саянской школой. Проводятся общепоселковые мероприятия: соревнования, товарищеские встречи, турниры. Местами проведения являются школьный спортивный комплекс, современный стадион, хоккейная коробка. Так уже традицией стало проведение общепоселковых турниров по волейболу, памяти воина - афганца Ряховского В.В., по футболу памяти участника Чеченской войны Самородова С.А, традиционные ежегодные спортивные легкоатлетические турниры в честь 9 мая и Дня железнодорожника , хоккейные турнира в на призы начальника ОАО «РЖД» Красноярской железной дороги. Всего проведено 6- районный турниров для взрослых по хоккею.
Работа ВУС
На 01.01.2016 года на учете состояло:
884-ГПЗ
68-призывников
18-офицеров
В январе-феврале 2016 проходила первоначальная подготовка на воинский учет 1999 год- были сформированы личные дела, заведены карточки первичного воинского учета призывника, поставлено -10 человек из 18. Остальные встали по месту учебы. Призыв весна 2016 год по списку было 21 человек, провелись мероприятия по оповещению, оповещено, оповещено 16 человек из них призваны-6 человек. Была проведена сверка с отделом военного комиссариата с 02.02.2016 по 04.02.2016. На 01.05.2016 был сформирован отчет по работе ВУС о численности состава, состоящего на воинском учете в Администрации поселка Саянский. В течении года были сверки с организациями, осуществляющими воинский учет на территории МО-9 ( организаций), согласно графику сверок. Проверены карточки воинского учета с домовыми книгами и поквартирными карточками ( июнь-июль). Призыв осень по списку 20 человек , оповещены 16. Призваны 3 чел. В декабре 2016 года были сняты по достижению возраста 27 человек. Поставлено на воинский учет граждан 32. Снято с воинского учета 21 человек.
Ведется прием граждан по личным вопросам понедельник- пятница, с разными вопросами по жилищным вопросам, по плохому качеству обслуживания ЖКХ, по трудоустройству, по социальным вопросам и другие вопросы большое внимание уделяется контролю за сроками рассмотрения обращений граждан. Все поступившие обращения рассмотрены в установленные сроки. Вся деятельность проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией Рыбинского района, железнодорожными организациями
 Конечно слышу о негативном отношении к работникам администрации, и может быть у нас не всегда получается разрешить возникающие в Вашей жизни трудности. Мы всегда стараемся сделать все возможное и пойти на встречу,  поймите мы, как и все связаны рамками законов, ограниченность средств. Отрадно отметить, что жители поселка не только ругают, но и благодарят администрацию. Огромную благодарность выражаю нашим предпринимателям, которые не остаются в стороне и участвуют в общепоселковых мероприятиях по оказанию спонсорской помощи. Все цели и задачи, поставленные перед администрацией на 2017 год, постараемся выполнить в полном объеме